<sup>25</sup> Ebû'l-Hasan Ali b. İsmâ'il el-Eş'arî, *Makâlâtü'l-İslâmiyyîn ve'htilâfü'l-Musallîn*, neşr. Hellmut Ritter, Franz Steiner Verlag, Wiesbaden 1980, s. 292; a. mlf., *el-İbâne fî Usûli'd-Diyâne*, thk. Muhammed el-Hadar Hüseyin, Dâru'l-Kâdirî, Beyrut 1412 / 1991, s. 26.

<sup>26</sup> Müslim, İmân, 1.

<sup>27</sup> Abdülcebbâr, *Şerhu'l-Usûli'l-Hamse*, ss. 770 vd..

<sup>28</sup> el-Kâdi Abdülcebbâr, *Fazlü'l-İ'tizâl ve Tabakâtü'l-Mu'tezile*, thk. Fuâd Seyyid, ed-Dâru't-Tünusiyye li'n-Neşr, Tunus 1393 / 1974, ss. 169-170.

<sup>29</sup> Fâruk ed-Desûkî, *el-Kazâ ve'l-Kader*, Dârü's-Sa'âde, İskenderiye (tr.), c. II, ss. 261-262.

rumluluk doğuran beşerî fiilleri kader ve kazanın dışında tutmuş oldukları anlaşılmaktadır.

### 2b.Kur'ân'da Kaza ve Kader

ve İng. trc. R.J. McCarthy, el-Matba'atü'l-Katolikiyye, Beyrut 1952, ss. 45-46, (ss. 5-83).

<sup>68</sup> el-Kâdî Ebû Bekr el-Bâkılânî, *Kitâbu Temhîdî'l-Evâ'il ve Telhîsî'd-Delâ'il*, thk. İmâdüddin Ahmed Haydar, Mü'esssetü'l-Kütübi'l-Arabiyye, Beyrut 1414 / 1993, ss. 365-369; a.mlf., *el-İnsâf fî mâ Yecibu İ'tikâduhü ve lâ Yecûzu'l-Cehl bih*, thk. Zâhid Hasan el-Kevserî, el-Mektebetü'l-Ezheriyye li't-Türâs, Kâhire 1369 / 1949, 146-149.

<sup>69</sup> Yusuf Şevki Yavuz, "Kader" mad., *T.D.V. İslâm Ansiklopedisi*, İstanbul 2001, c. XXIV, s. 58, (58-63).

larını, sevap veya ıkaba maruz oluşlarını belirlemektir. Mâturîdî açısından burada kaderin bir tayin ve tesbit olarak ele alındığını görmekteyiz.

İnsanın bütün fiilleri Allah tarafından yaratılmış olup, görünüşte özgürce eylemde bulunuyor görünse de, gerçekte ken-

**Kalâ'id**, neşr. Muhammed Ebû'l-Fadl İbrâhîm, Kahire 1373 / 1954, c. I, s. 150; Cemâluddîn el-Hasan b. Yûsuf b. Ali b. el-Mutahhar el-Allâme el-Hillî, **Keşfu'l-Murâd fî Şerhi Tecrîdî'l-İ'tikâd**, Mü'essesetü'l-A'lâ li'l-Matbû'ât, Beyrut 1408 / 1988, ss. 294-295;

<sup>121</sup> Ahmed b. Yahyâ b. el-Murtazâ, **Tabakâtü'l-Mu'tezile**, thk. Susanna Diwald-Wilzer, Dârü'l-Muntazar, Beyrut 1409 / 1988, s. 10;

di fiillerini irade ve yapma gücüne sahip değildir. Sonra Eş'arî kelimacıları, "Fiili Allah yaratır, ancak aynı zamanda insanda da o fiili kesbetmeyi yaratır" diyerek bu aşırı görüşler arasında uzlaşma oluşturmaya (cebriyye-i mutavassıta) girişmişlerdir.

Yoksa bu isabetsizlikler, insanoğlunu karamsarlığa ve umutsuzluğa sevk edecektir.

## KAYNAKÇA

- ABDUH, Muhammed, **Risâletü't-Tevhîd**, thk. Muhammed Reşî Rızâ, Mektebetü'l-Kâhire, Kahire 1379 / 1960.
- ABDÜLBÂKÎ, Muhammed Fuâd Abdülbâkî, "Ktb" mad., **el-Mu'cemü'l-Müfehres li Elfâzi'l-Kur'âni'l-Kerim**, Çağrı Yayınları, İstanbul 1990, (ss. 591-595).
- ABDÜLCEBBÂR, el-Kâdî, **el-Muğni fi Ebvâbi't-Tevhîd ve'l-Adl**, thk. Ahmed Fuâd el-Ehvânî ve İbrâhîm Medkûr, c. VI/I (et-Ta'dîl ve't-Tecvîr), e-Müessesetü'l-Mısriyyetü'l-Amme li't-Te'lîf ve't-Terceme ve't-Tibâ'a ve'n-Neşr, Kahire 1382 / 1962.
- ABDÜLCEBBÂR, el-Kâdî, **el-Muğni fi Ebvâbi't-Tevhîd ve'l-Adl**, thk. Mustafâ es-Sekâ, c. XIV (el-Aslah-İstihkâku'z-Zem-et-Tevbe), Matba'atü İsâ el-Bâbî el-Halebî ve Şürkâ'ih, Kahire 1385 / 1965.
- ABDÜLCEBBÂR, el-Kâdî, **el-Muğni fi Ebvâbi't-Tevhîd ve'l-Adl**, thk. Tâhâ Hüseyin, c. XIII (el-Lutf), Kahire Matba'atü Dâri'l-Kütübi'l-Mısriyye, 1382 / 1962.
- ABDÜLCEBBÂR, el-Kâdî, **el-Muhît bi't-Teklif**, thk. Ömer es-Seyyid Azmî, el-Müessesetü'l-Mısriyyetü'l-Âmme li't-Te'lîf ve'l-Enbâ' ve'n-Neşr, Kahire 1965.
- ABDÜLCEBBÂR, el-Kâdî, **Fazlü'l-İ'tizâl ve Tabakâtü'l-Mu'tezile**, thk. Fuâd Seyyid, ed-Dârü't-Tünusiyye li'n-Neşr, Tunus 1393 / 1974.
- ABDÜLCEBBÂR, el-Kâdî, **Müteşâbihü'l-Kur'ân**, neşr. Adnân Muhammed Zerzûr, c. I, Dâru't-Türâs, Kahire 1386 / 1966.
- ABDÜLCEBBÂR, el-Kâdî, **Şerhu'l-Usûli'l-Hamse**, thk. Abdülkerim Osmân, Mektebetü Vehbe, Kahire 1408 / 1988.
- ABDÜLCEBBÂR, el-Kâdî, **el-Münye ve'l-Emel**, cem. Ahmed b. Yahyâ el-Murtazâ, thk. Isâmüddîn Muhammed Alî, Dârü'l-Ma'rifeti'l-Câmi'iyye li'-Tibâ'a ve'n-Neşr, el-İskenderiyye 1985.
- ABDÜLHAMÎD, İrfan, "Cebriyye" mad., **T.D.V. İslâm Ansiklopedisi**, c. VII, İstanbul 1993, (ss. 205-208).
- ABDÜLHAMÎD, İrfan, **İslâm'da İtikâdî Mezhepler ve Akaid Esasları**, çev. M. Saim Yeprem, Marifet Yayınları, İstanbul 1983.
- AHMED B. HANBEL, Ahmed b. Muhammed b. Hanbel, **el-Müsned**, c. II, V, Kahire 1313 / 1895.
- AJDUKIEWICZ, K., **Temel Kavramlar ve Kuramlar (Felsefeye Giriş)**, çev. Ahmet Cevizci, Gündoğan Yayınları, Ankara 1989.
- AKBULUT, Ahmet, **Sahabe Devri Siyasi Hadiselerinin Kelami Problemlere Etkileri**, Birleşik Yayıncılık, İstanbul 1992.
- ALÎ, Cevâd, **el-Mufasssal fi Tarihi'l-Arab kable'l-İslâm**, c. VI, Dârü'l-İlm li'l-Melâyin, Beyrut 1970.

- ALİUUÜ'L-KÂRÎ, Mollâ, **Şerhu'l-Fıkhî'l-Ekber**, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1404 / 1984.
- el-ALLÂME el-HİLLÎ, Cemâluddîn el-Hasan b. Yûsuf b. Ali b. el-Mutahhar, **Keşfu'l-Murâd fi Şerhi Tecridi'l-İ'tikâd**, Mü'essesetü'l-A'lâ li'l-Matbû'ât, Beyrut 1408 / 1988.
- ATAY, Hüseyin, **Kur'an'da İman Esasları**, Atay Yayınevi, Ankara 1998.
- ATEŞ, Süleyman Ateş, **Yüce Kur'an'ın Çağdaş Tefsiri**, c. IV, IX, Yeni Ufuklar Neşriyat, İstanbul (trz.).
- AYDIN, Mehmet S., "Süreç (Proses) Felsefesi Işığında Tanrı-Âlem İlişkisi", **Âlemden Allah'a: Makaleler I**, Ufuk Kitapları, İstanbul 2000, (ss. 35-108).
- el-BAĞDÂDÎ, Abdulkâhir b. Tâhir b. Muhammed, **el-Fark beyne'l-Firak**, thk. Muhammed b. Muhyiddîn Abdülhmid, el-Mektebetü'l-Mısriyye, Beyrut 1413 / 1990.
- el-BÂKİLLÂNÎ, el-Kâdi Ebû Bekr, **Kitâbu Temhîdî'l-Evâ'il ve Telhîsî'd-Delâ'il**, thk. İmâdüddîn Ahmed Haydar, Mü'essetü'l-Kütübi'l-Arabiyye, Beyrut 1414 / 1993.
- el-BÂKİLLÂNÎ, el-Kâdi Ebû Bekr, **el-İnsâf fi mâ Yecibu İ'tikâduhu ve Lâ Yecuzu'l-Cehl bih**, thk. Zâhid Hasan el-Kevserî, el-Mektebetü'l-Ezheriyye li't-Türâs, Kâhire 1369 / 1949.
- el-BATALYEVŞÎ, İbnu's-Sîd, "Kader Üzerine", çev. Bekir Topaloğlu, **Kelâm ilmi: Giriş**, Damla Yayınevi, İstanbul 1981, (ss. 283-293).
- el-BEHİYY, Muhammed, **İslam Düşüncesinin İlâhî Yönü**, çev. Sabri Hizmetli, Fecr Yayınevi, Ankara 1992.
- el-BEYÂZÎ, Kemâleddîn, **İşârâtü'l-Merâm**, neşr.

Yûsuf Abdürrezzâk, Şeriketü Mektebeti ve Matba'ati el-Bâbi el-Halebî ve Evlâdih, Kahire 1368 / 1949.
- BEYÂZİZÂDE, Ahmed Efendi, **İmâm-ı Azam Ebû Hanîfe'nin İtikâdî Görüşleri**, Araştırma ve notlar ilavesiyle çev. İlyas Çelebi, M.Ü.İ.F.V. Yayınları, İstanbul 2000.
- el-BUHÂRÎ, Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmail, **el-Câmi'ü's-Sahîh: Sahîhu'l-Buhârî**, I-VIII, İstanbul 1315 / 1897.
- CEVİZCİ, Ahmet, **Felsefe**, Sentez Yayıncılık, Bursa 2007.
- CEVİZCİ, Ahmet, "Determinizm", **Felsefe Sözlüğü**, Paradigma Yayınları, İstanbul 2002, (ss. 269-270).
- COMTE-SPONVILLE, André, **Felsefeyi Takdimimdir**, çev. S. Seza Yılandoğru, Altın Kitaplar Yayınevi, İstanbul 2006.
- el-CÛRCÂNÎ, es-Seyyid eş-Şerîf 'Alî b. Muhammed, **Şerhu'l-Mevâkîf**, thk. es-Seyyid Muhammed Bedreddîn en-Na'sânî el-Halebî, c. VIII, İntişârâtü's-Şerîfi'r-Radî, Kum 1370 / 1950.
- el-CÛVEYNÎ, İmâmü'l-Harameyn Ebû'l-Me'âlî, **Kitâbü'l-İrşâd ilâ Kavâtrı'l-Edille fi Usûli'l-İ'tikâd**, thk. Es'ad Temîm, Müessetü'l-Kütübi's-Sekâfiyye, Beyrut 1405 / 1985.

- el-CÜVEYNİ, İmâmü'l-Harameyn Ebû'l-Me'âlî, **el-Akîdetü'n-Nizâmiyye fi'l-Erkâni'l-İslâmiyye**, thk. Muhammed Zâhid el-Kevserî, el-Mektebetü'l-Ezheriyye li't-Türâs, Kahire 1412 / 1992.
- ÇAĞRICI, Mustafa, **İslâm Düşüncesinde Ahlâk**, M.Ü.İ.F.V. Yayınları, İstanbul 1989.
- ed-DESÛKÎ, Fâruk, **el-Kazâ ve'l-Kader**, c. II, Dârü's-Sa'âde, İskenderiye (trz.).
- ed-DİHLEVÎ, Şâh Veliyullah, **İslâm Düşünce Rehberi: Hüccetullâhi'l-Bâliğa**, c. I, çev. Mehmet Erdoğan, İz Yayıncılık 1994.
- DOĞAN, İsa, "İlk Fikir Hareketleri Üzerine Bie Değerlendirme", **O.M.Ü.İ.F.D.**, Sayı: 6, Samsun 1992, ss. 163-165, (ss. 161-172).
- EBÛ DÂVÛD, Süleyman b. el-Eş'as b. İshâk el-Ezdî, **Sünenu Ebî Davud**, tlk. Ahmed Sa'd Alî, I-II, Mustafa el-Bâbî el-Halebî, Kahire 1371/1952.
- EBÛ DÂVÛD, Süleyman b. el-Eş'as b. İshâk el-Ezdî, **Sünen-i Ebû Dâvûd Tercemesi**, c. III, haz. Abdullah Parlıyan, Konya Kitapçılık, İstanbul 2007.
- EBÛ HANİFE, "el-Vasiyye", çev. Mustafa Öz, **İmâm-ı Azam'ın Beş Eseri**, Kalem Yayıncılık A.Ş., İstanbul 1981, (ss. 73-76).

Muhammed b. Osmân, **el-İntisâr ve'r-Redd 'alâ İbni'r-Râvendî'l-Mülhid**, thk. Muhammed Hicâzî, Mektebetü's-Sekâfe ve'd-Dîniyye, Kahire 1988.
- İBN ASÂKİR, Ebû'l-Kâsım 'Alî b. el-Hasan, **Tebyînu Kezibi'l-Müfterî fi mâ Yunsebu ilâ'l-İmâm Ebî'l-Hasan el-Eş'arî**, Dârü'l-Fikr, Dîmaşk 1399 / 1978.
- İBN FÜREK, Ebû Bekir Muhammed b. el-Hasan, **Mücerradü Makâlâtî's-Şeyh Ebî'l-Hasan el-Eş'arî**, thk. Daniel Gımarî, Dârü'l-Maşrîk, Beyrut 1987.
- İBN HAZM, Ebû Muhammed Alî b. Ahmed, **el-Fisal fi'l-Milel ve'l-Ehvâ' ve'n-Nihal**, thk. Ahmed Şemsüddîn, c. I, Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1416 / 1996.
- İBN KUTEYBE, Ebû Muhammed Abdillâh b. Müslim, **Te'lifu'l-Muhtelefi'l-Hadis**, Kahire 1344 / 1925.
- İBN MÂCE, Ebû Abdillâh, Muhammed b. Yezîd, **es-Sünen**, neşr. M. F. Abdülbâkî, I-II, Dârü İhyâ'i Kütübi'l-Arabiyye, Kahire 1372-1373 / 1952-1953.
- İBN RÜŞD, **Felsefe-Din İlişkileri: Faslu'l-Makâl el-Keşf 'an Minhâci'l-Edille**, haz. Süleyman Uludağ, Dergah Yayınları, İstanbul 1985.
- İBN TEYMİYYE, Ebû'l-Abbâs Takıyyüddîn Ahmed b. Abdülhalîm, **Mecmû'atü'r-Resâ'il ve'l-Mesâ'il**, thk. Muhammed Reşîd Rızâ, c. IV, Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1983.
- İBNÜ'L-HÜMÂM, Kemâleddîn, **Şerhu'l-Müsâyere**, Çağrı Yayınları, İstanbul 1400 / 1979.
- İBNÜ'L-MURTAZÂ, Ahmed b. Yahyâ, **Kitâbu'l-Kalâ'id fi Tashîhi'l-Akâ'id**, thk. Albert Nasrî Nader, Dârü'l-Meşrik, Beyrut 1985.
- İBNÜ'L-MURTAZÂ, Ahmed b. Yahyâ, **Tabakâtü'l-Mu'tezile**, thk. Susanna Diwald-Wilzer, Dârü'l-Muntazar, Beyrut 1409 / 1988.
- el-ÎCÎ, Adudüddîn Abdurrahman b. Ahmed, **el-Mevâkîf**, Âlemü'l-Kütüb, Beyrut (trz.).
- İKBAL, Muhammed İkbâl, **İslâm'da Dinî Düşüncenin Doğuşu**, çev. N. Ahmet Asrar, Bir Yayıncılık, İstanbul 1984.
- el-İSFERÂYİNÎ, Ebû'l-Muzaffer, **et-Tabsîr fi'd-Dîn**, neşr. Zâhid el-Kevserî, Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1408 / 1998.

13-33).
- RAHMAN, Fazlur, **Ana Konularıyla Kur’ân**, çev. Alparslan Açıkgenç, Ankara Okulu Yayınları, Ankara 2005.
- er-RÂZÎ, Fahreddin Muhammed b. Ömer b. Hüseyin, **el-Kazâ ve’l-Kader**, thk. Muhammed el-Mu’tasım bi’llâh el-Bağdâdî, Dârü’l-Kitâbi’l-Arabî, Beyrut 1414 / 1994.
- er-RÂZÎ, Fahreddin Muhammed b. Ömer b. Hüseyin, **Mefâtihul-Gayb**, thk. Imâd Zekî el-Bârûdî, c. XXI, el-Mektebetü’t-Tevfikiyye, Kahire 2003.
- er-RÂZÎ, Fahreddin Muhammed b. Ömer b. Hüseyin, **el-Metâlibü’l-Âliyye mine’l-İlmi’l-İlâhî**, thk. Ahmed Hicâzî es-Sekâ, c. IX, Dârü’l-Kitâbi’l-Arabî, Beyrut 1407 / 1987.
- er-RÂZÎ, Fahrüddin Muhammed Ömer b. Hüseyin, **İ’tikâdâtü Firaki’l-Müslimîn ve’l-Müşrikîn**, thk. Muhammed el-Mu’tasım bi’llah el-Bağdâdî, Dârü’l-Kitâbi’l-Arabî, Beyrut 1407 / 1986.
- er-RÂZÎ, Fahreddin Muhammed b. Ömer b. Hüseyin, **Kelâm’a Giriş [el-Muhassıl]**, çev. Hüseyin Atay, A.Ü. Basımevi, Ankara 1978.
- er-RÂZÎ, Ahmed b. Muhammed b. Mûsâ, **Hucecû’l-Kur’ân**, thk. Ahmed Ömer el-Mihşai Ezherî, Dârü’l-Kütübî’l-İlmiyye, Beyrut 1986.